
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ARTURO BENEDETTI MICHELANGELI” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDRIA DI I GRADO 

Via Dante Alighieri , 10 – 20084 LACCHIARELLA (MI) Cod. Meccanografico MIIC88200X – 
Cod.Fiscale 80124710155  02/9008096 -  02/90030428 miic88200x@pec.istruzione.it 

 

All’Albo  
www.iclacchiarella.edu.it  

    

 Lacchiarella, 06/07/2023 
 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai fini dell’acquisto, tramite 
ODA su MePA, delle forniture e servizi – Fondi  PNRR – missione 4: istruzione e ricerca – 
componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 – azione 1 – next generation classroom – ambienti di 
apprendimento innovativi – codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P23173, per un importo 
contrattuale complessivo pari ad euro 138.999,00 (oltre IVA al 22%)  
 
LOTTO 1 CIG 9898721AF9 
C U P :  F 9 4 D 2 3 0 0 0 4 1 0 0 0 6  
 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO l’art. 225, comma 8, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 241 del  20/10/2022 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per l’a.s. 2022-23; 
 
VISTA la delibera del Collegio n. 15 del 14/03/2022 e del Consiglio d’Istituto n. 252 del 18/04/2023 avente 
ad oggetto l’approvazione del PNRR Missione 4- componente1- Investimento 3.2 ” Scuole Innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti d’apprendimento e laboratori” nell’ambito della missione 4- componente 1 – 
del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU” 
VISTO il Decreto ministeriale del 14.06.2022 n. 161 avente ad oggetto - ”Adozione del Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003055/U del 06/07/2023 15:17



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ARTURO BENEDETTI MICHELANGELI” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDRIA DI I GRADO 

Via Dante Alighieri , 10 – 20084 LACCHIARELLA (MI) Cod. Meccanografico MIIC88200X – 
Cod.Fiscale 80124710155  02/9008096 -  02/90030428 miic88200x@pec.istruzione.it 

 

d’apprendimento e laboratori” nell’ambito della missione 4- componente 1 – del piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218 “ Decreto di riparto delle risorse tra le Istituzioni 
Scolastiche in attuazione del  ”Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea d’investimento 3.2 
“Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti d’apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
missione 4- componente 1 – del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea- 
Next Generation EU e il  relativo finanziamento di € 197.468,21; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 00401128.17 del 17.03.2023; 
 
VISTO  il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961-P-23173; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 
della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 
e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   
accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 
 
ACCERTATO  che non esistono Convenzioni Consip attive, in merito alla fornitura in oggetto, come da 
videate acquisite al prot. 2886 del 22/6/2023; 
 
CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 19 aprile 
2017, n, 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale ”Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche,[…] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa”; 
 
CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (Beni informatici 
e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge si stabilità anno 2016); 
 
VISTA la determina di avvio prot. nr. 2833 del 22/06/2023; 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003055/U del 06/07/2023 15:17



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ARTURO BENEDETTI MICHELANGELI” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDRIA DI I GRADO 

Via Dante Alighieri , 10 – 20084 LACCHIARELLA (MI) Cod. Meccanografico MIIC88200X – 
Cod.Fiscale 80124710155  02/9008096 -  02/90030428 miic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
VISTA l’ offerta pervenuta dalla ditta Easyteam s.r.l.  acquisita agli atti Prot. n. 2968  del 28/06/23; 
 
DATO ATTO che la fornitura è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto dall’operatore 
economico  Ditta Easyteam s.r.l, con sede in Sant’Angelo Lodigiano al Piazzale Lorenzo Perosi 6, 26866  
Sant’Angelo Lodigiano(LO)- P:Iva 07331470968 è rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione scolastica e 
che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante ODA su MePA; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato nel precedente affidamento analogo; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187;   
     
CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 138.999,00 oltre 
I.V.A., trovano copertura finanziaria nel programma annuale 2023 con la variazione di bilancio nr. 2 del 
25.03.2022  con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 l’aggregato A3_28   “Progetto Futuro Digitale CUP 
F94D23000410006 - PNRR, Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2  Scuola 4.0 scuole innovative”; 
 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale- capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all’oggetto: 
 
CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 
contrattuali richiesti l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento degli interessi 
della scrivente Istituzione Scolastica; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti della 

procedura di affidamento; 
 
VISTO l’esito dei controlli effettuati in data odierna dalla I.S. sull’operatore economico comprovanti la 
solidità economica per la qual cosa non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1  
del D.Lgs. 50-2016( v. art. 1, comma 4,, Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020)  

  garanzia definitiva, pari al 10% dell’affidamento (al netto dell’IVA), di cui all’art. 10 del Dlgs. 
50/2016; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003055/U del 06/07/2023 15:17



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ARTURO BENEDETTI MICHELANGELI” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDRIA DI I GRADO 

Via Dante Alighieri , 10 – 20084 LACCHIARELLA (MI) Cod. Meccanografico MIIC88200X – 
Cod.Fiscale 80124710155  02/9008096 -  02/90030428 miic88200x@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 
 

-  di assegnare mediante affidamento diretto tramite ODA su MePA all’operatore economico 
Ditta Easyteam s.r.l, con sede in Sant’Angelo Lodigiano al Piazzale Lorenzo Perosi 6, 26866  
Sant’Angelo Lodigiano(LO)- P:Iva 07331470968 l’acquisto delle forniture e servizi – Fondi  
PNRR – missione 4: istruzione e ricerca – componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 – azione 
1 – next generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi – codice progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P23173, LOTTO 1 CIG 9898721AF9,C U P :  F 9 4 D 2 3 0 0 0 4 1 0 0 0 6  

 
-  d’impegnare la spesa di euro 138.999,00 (centotrentottonocentonovantanovemila/00) (oltre 

IVA al 22%) con imputazione al capitolo di bilancio che presenta disponibilità sufficienti 
A3_28   “Progetto Futuro Digitale CUP F94D23000410006 - PNRR, Missione 4 - Componente 1 
- Investimento 3.2  Scuola 4.0 scuole innovative” 

- di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola dott.ssa Giuseppina Michienzi per 
la regolare esecuzione; 

- di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di euro 138.999,00 
(centotrentottonocentonovantanovemila/00) (oltre IVA al 22%) di cui alla presente 
determina al relativo capitolo di bilancio. 

Il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato: 
- mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 del Codice dei Contratti o in forma elettronica 
 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall’amministrazione. 
Il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi ai requisiti con modalità a 
campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto 
di verifica. 
  
Il presente provvedimento viene assegnato al DSGA per gli adempimenti di competenza e viene pubblicato 
sul sito della scuola, sezione Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti: 
www.iclacchiarella.edu.it; 
    
Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Andrea Ventura 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Andrea Ventura 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 
 
  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DANTE - C.F. 80124710155 C.M. MIIC88200X - A9B689B - Istituto Comprensivo Statale Arturo Benedetti Michelangeli

Prot. 0003055/U del 06/07/2023 15:17


		2023-07-06T15:21:26+0200
	VNTNDR74L02G388O




